
ADOTTATA DAL DIRETTORE S.C. UFFICIO TECNICO
AI SENSI DEL DECRETO N. 220 DEL 21.03.2024

OGGETTO: ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – 
“MISSIONE 6C2: OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE” “NUOVA STRUTTURA 
SOCIO-SANITARIA A SALÒ” (CUP: D51B22000700005) - FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU – AFFIDAMENTO LAVORI 
SPOSTAMENTO LINEA MEDIA TENSIONE



IL DIRETTORE S.C. 
 

PREMESSO quanto segue:
 la D.G.R. 23 maggio 2022, n. XI/6426 ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - 

missione 6 component 1 e component 2 e PNC – approvazione del piano operativo regionale (POR) e 
contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento 
PNRR/PNC - individuazione dei soggetti attuatori esterni”, tra l’altro:
- individua quali Soggetti attuatori esterni, per l’esecuzione degli interventi, ai sensi dell’art. 5, comma 2 

del CIS, gli Enti del Servizio Sanitario Regionale, ATS, ASST ed IRCCS, rinviando a successivo 
provvedimento la delega puntuale delle attività elencate all’art. 5 c.1 del CIS;

- suddivide le quote di finanziamento a carico di PNRR e PNC;
- dettaglia i cronoprogrammi di attuazione e lo scadenziario Milestone&Target;

 a seguito dell’approvazione della delibera n. 311 del 14/04/2022 è stato conferito, tra l’altro, all’Ing. 
Marcotti Matteo l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P) per il suddetto intervento;

 tra le iniziative della Missione 6 Component 2 PNRR e PNC dell’ASST del Garda individuate dalla 
suddetta D.G.R. n. XI/6426 del 23/05/2022 rientra quella relativa alla realizzazione dell’intervento per 
“Nuova Struttura Socio-Sanitaria a Salò”, cui è destinato un finanziamento complessivo di € 
10.500.000,00;

 con delibera n. 555 del 28/07/2022 è stata affidata la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico ed 
Economica per la realizzazione di “Nuova Struttura Socio-Sanitaria a Salò” allo studio Stefano Boeri 
Architetti S.r.l., via Gaetano Donizetti, 4, 20122 Milano - P.IVA 07526210963;

 con delibera n. 173 del 03/03/2023 è stato approvato tale Progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica 
predisposto dallo studio Stefano Boeri Architetti S.r.l, pervenuto a questa ASST con prot. n. 0045914/22 
del 29/11/2022;

 con medesimo provvedimento è stata formalizzata l’adesione alla convenzione stipulata da ARIA S.p.A. 
denominata “ARIA_2021_902 – Lotto 2_AQ” stipulata tra ARIA stessa e R.T.P. rappresentato dal 
Capogruppo Mandatario RPA S.r.l., con sede in fraz. Fontana Strada del Colle 1/A – 06132 Perugia C.F. 
e P.I. 02776790541, per l’affidamento del servizio di Progettazione Definitiva dell’intervento per la 
realizzazione di “Nuova Struttura Socio-Sanitaria a Salò”, per un importo pari a € 239.565,86, oltre 
contributi previdenziali al 4% e IVA al 22%, per un totale complessivo di € 303.961,16;

 con D.G.R. XII/62 del 27/03/2023 avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - 
Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC – Presa d’atto delle proposte di rimodulazione del Piano 
Operativo Regionale (POR) approvato con DGR N° XI/6426/2022 e contestuale individuazione degli 
interventi, con ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC e fondi regionali - 
individuazione dei soggetti attuatori esterni” con cui tra l’altro è stata approvata la succitata istanza di 
rimodulazione della scrivente ASST aumentando pertanto il quadro economico dell’intervento di 
realizzazione “Nuova Struttura Socio-Sanitaria a Salò” da € 10.500.000 all’importo di € 12.500.000;

 con Delibera n. 291 del 30/03/2023 è stato approvato il progetto definitivo relativo ai lavori di cui 
all’oggetto, redatto da RTP rappresentato dal Capogruppo Mandatario RPA S.r.l., pervenuto con nota 
Prot. n. 13219/23 del 27/03/2023 ed integrato dal progetto paesaggistico del verde, trasmesso da Arch. 
Monica Botta con nota prot. n. 13364/23 del 28/03/2023;

 con Decreto nr. 362 del 29-09-2023 si è stabilito di aderire alla Convenzione ARIA_2022_414.3_ 
Accordo quadro di appalto lavori e appalto integrato complesso di lavori e progettazione nell'ambito dei 
progetti PNRR “Verso un Ospedale Sicuro e Sostenibile” e altri interventi- Lotto N. 4 – CIG Padre: 
9709338F2C – CIG Derivato: 97391118A3, stipulato in data 04/08/2023, prot. n. IA.2023.0063670, tra 
ARIA S.p.A. e Pavoni S.p.A., con sede legale in Vobarno (BS), via Don A. Questa, 16, P. IVA 
01581690987, per l’affidamento del servizio di progettazione esecutiva e lavori relativi alla realizzazione 
di “Nuova Struttura Socio-Sanitaria a Salò” per un importo pari ad € 9.796.796,05, così suddivisi:



- importo lavori € 8.357.883,15, (già al netto del ribasso del 12,88%), € 280.974,11 per i costi della 
sicurezza interferenziali ed € 863.885,73 per IVA pari al 10 % per un totale di € 9.502.742,98;

- importo progettazione definitiva/esecutiva, (già al netto del ribasso del 17,17%), € 231.756,83, € 
9.270,27 per cassa pari al 4 % ed € 53.025,96 per IVA pari al 22% per un totale di € 294.053,07;

 a seguito del parere favorevole espresso in data 28/07/2023 dalla Commissione del Paesaggio del 
Comune di Salò sul progetto definitivo sopra citato, in data 11/08/2023 la Soprintendenza Archeologia 
Belle Arti e Paesaggio per le province di Bergamo e Brescia ha dato parere negativo di compatibilità 
paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs 42/20024 al progetto, con nota acquisita al Prot. N° 
0034514/23 del 17/08/2023, parere ribadito con con nota acquisita al Prot. N° 0035473/23 del 
28/08/2023, nonostante le integrazioni trasmesse dalla scriventeAzienda;

 con Decreto nr. 354 del 09-05-2024 è stato formalizzato l’affidamento della variante, secondo le 
prescrizioni previste dal suddetto parere della Soprintendenza, del Progetto Definitivo assegnato con 
Delibera n. 173 del 03/03/2023 al RTP aggiudicatario dell’AQ ARIA_2021_902 – Lotto 2 avente 
Capogruppo RPA S.r.l., per l’importo complessivo di € 119.640,69, oltre contributi previdenziali al 4% e 
IVA al 22%, per un totale di € 151.800,11;

 con medesimo provvedimento anche la progettazione definitiva del parcheggio interrato a servizio della 
Struttura Socio-Sanitaria al RTP avente Capogruppo RPA S.r.l., alle medesime condizioni contrattuali del 
succitato AQ ARIA, per l’importo complessivo di € 60.166,37, oltre contributi previdenziali al 4% e IVA 
al 22%, per un totale di € 76.339,09;

 con Decreto nr. 651 del 08/08/2024 è stato approvato il progetto definitivo revisionato della Struttura 
Socio-Sanitaria a Salò, consegnato dalla RTP avente Capogruppo RPA S.r.l. con nota Prot. n° 
0033207/24 del 11/07/2024, così come certificato dal Responsabile del Procedimento Ing. Matteo 
Marcotti con Atto di Validazione ai sensi dell’art. 26 c.8 del D.Lgs. 50/2016, recepito con nota Prot. n. 
0036381/24 del 30/07/2024

 con Decreto nr. 15 del 08/01/2025 è stato approvato il progetto esecutivo della Struttura Socio-Sanitaria a 
Salò, consegnato da A&I Progettazione Integrata Scarl, progettista in ATI con la ditta Pavoni S.p.A., con 
nota Prot. n° 0038733/24 del 12/08/2024, così come certificato dal Responsabile del Procedimento Ing. 
Matteo Marcotti con Atto di Validazione ai sensi dell’art. 26 c.8 del D.Lgs. 50/2016, recepito con nota 
Prot. n. 0060857/24 del 27/12/2024, a seguito della trasmissione, con nota 0060348/24 del 23/12/2024, da 
parte di Bureau Veritas Italia S.p.A. del Rapporto finale di verifica del progetto con esito positivo;

ATTESO che da verifica effettuata, al fine di procedere con i lavori di cui all’oggetto, si rende necessario lo 
spostamento della linea elettrica di media tensione presente nell’area di cantiere ed interferenti con i lavori 
da eseguire;

CONSIDERATO che l’esecuzione delle lavorazioni di scavo delle aree limitrofe al fabbricato in costruzione
non può essere effettuata in condizioni di sicurezza senza aver effettuato lo spostamento dei suddetti cavi 
elettrici e che pertanto si è provveduto a richiedere con urgenza un preventivo all’ente gestore della rete;

RITENUTO di individuare l’operatore Unareti S.p.A., con sede legale in Via Malta, 25 a Brescia, P.IVA 
12883450152, in qualità di concessionario in esclusiva di distribuzione elettrica nel Comune di Salò, così 
come disciplinato dal D.Lgs. 79/99 e dalla disciplina regolatoria dettata nel tempo da ARERA, ed in 
possesso dei requisiti di idoneità per lo svolgimento del servizio sulla base delle pregresse esperienze 
analoghe a quelle oggetto di riferimento;

VISTO il preventivo presentato dall’operatore economico suddetto che ha offerto un importo di € 9.831,06 
oltre IVA al 22% pari a € 2.162,83 per un totale di € 11.993,89;

PRESO ATTO che la spesa relativa all’offerta del suddetto operatore economico rientra nel quadro 
economico, nella voce “allacciamenti”;



PRESO ATTO che il responsabile del Procedimento, vista l’urgenza dell’attuazione dell’intervento di cui 
all’oggetto, ha ritenuto necessario procedere ad affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) 
del D.Lgs. 36/2023, alla ditta Unareti S.p.A., con sede legale in Via Malta, 25 a Brescia, P.IVA 
12883450152, la cui offerta è risultata pari ad € 9.831,06 (IVA 22% esclusa);

DATO ATTO che il presente provvedimento, Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, viene 
emanato nel rispetto di quanto stabilito dalla disciplina nell’ambito del PNRR, ed in particolare, sulle 
condizioni da adottare al fine di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi dell'art. 
17 del Regolamento UE 852/2020, in coerenza con i principi e gli obblighi relativamente al principio del 
“Do No Significant Harm” (DNSH) e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, e nel rispetto 
degli obblighi in materia di non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, uguaglianza di 
genere (Gender Equality), tutela dei diversamente abili;

DATO ATTO che il presente provvedimento viene emanato nel rispetto degli interessi finanziari dell’Unione 
Europea (UE), del principio di addizionalità e del divieto di doppio finanziamento secondo quanto 
disciplinato nei Regolamenti UE/EURATOM n. 1046/2018/1046 e UE n. 241/2021, in coerenza con quanto 
previsto dal Contratto Istituzionale di Sviluppo (C.I.S.) della Regione Lombardia ed in conformità al Piano 
Operativo Regionale (POR) di cui alla D.G.R. XI/6426 del 23 maggio 2022 e successive modifiche, 
integrazioni e rimodulazioni;

PRESO ATTO che, pur non riportando i riferimenti espliciti per quanto attiene il richiamo normativo 
contenuto nella circolare REGIS: “recante istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e 
controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR”, l’Amministrazione della ASST del 
Garda ha formalmente individuato i soggetti deputati ai controlli di primo livello con nota protocollo n. 
30927 del 24/07/2023 e ulteriore nota di aggiornamento protocollo n. 52103 del 05/11/2024;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e del vigente “Regolamento 
Aziendale per l’applicazione dell. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. – incentivi per funzioni tecniche” 
approvato con delibera n. 895 del 19.12.2022, le funzioni di R.U.P. del presente procedimento sono assunte 
dal Dirigente Tecnico della S.C. Ufficio Tecnico – S.S. Gestione Tecnica Manutentiva, Matteo Marcotti;

DATO ATTO che il R.U.P. propone come proprio collaboratore quale supporto amministrativo il collega 
matricola n. 2483, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTA l’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento, Ing. Matteo Marcotti, che ai sensi del Capo 
II della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, ne attesta la completezza

VISTA l’attestazione del Direttore S.C. Bilancio e Rendicontazione in ordine alla regolarità contabile;

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii alla ditta Unareti 
S.p.A., con sede legale in Via Malta, 25 a Brescia, P.IVA 12883450152, l’intervento di spostamento 
della linea elettrica di media tensione presente nell’area di cantiere relativo alla realizzazione “Nuova 
Struttura Socio-Sanitaria a Salò”, per la spesa complessiva pari a € 9.831,06 oltre IVA al 22% pari a € 
2.162,83 per un totale di € 11.993,89;



2. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, quantificato in omnicomprensivi 
€11.993,89= (omnicomprensivo), sarà registrato nella contabilità aziendale del 2025 al conto 
patrimoniale 0205050424 “Nuova Struttura Socio-Sanitaria di Salò” ed al budget territoriale esistente 
0205050424/TE3 /I230002605 “SPESE ALLACCIAMENTI”;

3. di dare atto che dalla data di collaudo/utilizzo delle opere in argomento il medesimo costo, interamente 
coperto dai finanziamenti Regionali/Statali, troverà riferimento nel conto economico aziendale per la 
sola quota ammortizzata in ciascun esercizio e sarà interamente sterilizzato;

4. di dare mandato alla S.C. Ufficio Tecnico, per la comunicazione del presente provvedimento alla S.C. 
Bilancio e Rendicontazione, per i successivi adempimenti di competenza;

5. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della 
L.R. 33/2009;

6. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRETTORE S.C.
UFFICIO TECNICO 

(Ing. Paolo Carta)


		2025-02-07T15:48:19+0000




